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Activitățile din cadrul activității WP4  

au fost coordonate de EKS și UWAH 

și au fost implementate cu sprijinul 

partenerilor din proiectul OSSPC.   

4.1 Strategia regională pentru un răspuns integrat la 

incidentele de violență domestică 

Strategia regională va încuraja actorii relevanți, implicați la nivel 

local/regional, să adopte o abordare holistică pentru a preveni și combate 

violența domestică.  

Partenerii proiectului au elaborat strategii regionale pentru a se asigura că 
instituțiile locale/regionale relevante (instituții publice și organizații 
comunitare) colaborează pentru a preveni și a răspunde la fenomenul 
violenței domestice cu un cadru comun pentru activitățile lor și că au  
scopuri sau obiective comune, inclusiv programe adresate agresorilor 
familiali.  
Strategiile regionale menționează și obstacolele și provocările pe care le 
implică colaborarea inter-instituțională, asigurându-se că există căi de 
referire mai clare, cunoscute de profesioniștii din prima linie. 
 

 
 



   

 
  

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

Co-funded by the European Union’s 

Rights, Equality and Citizenship 

Programme (2014-2020) 

 

4.2 Mese Rotunde Regionale 

   Au fost organizate mese rotunde în Cipru, Marea Britanie, Italia, Grecia și România pentru a crește 
gradul de conștientizare cu privire la importanța unui schimb de informații eficient și de înaltă 
calitate între instituții și a unor răspunsuri, în timp util, la fenomenul violenței domestice,. Discuțiile 
cu principalii actori-cheie, inclusiv cu reprezentanți ai instituțiilor publice și ai organizațiilor 
comunitare, s-au axat pe importanța colaborării între instituții, ca răspuns la violența domestică și 
pe potențialul de îmbunătățire a eficienței serviciilor, care pot spori siguranța și bunăstarea 
victimelor. Discuțiile au inclus, de asemenea, mecanismele și strategiile adecvate care trebuie 
aplicate pentru îmbunătățirea furnizării serviciilor și a răspunsului integrat și definirea unui protocol 
comun/mecanism de cooperare. 

 
 

          MESE ROTUNDE ORGANIZATE ÎN GRECIA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pentru a încuraja discuțiile privind cooperarea 

între mai multe instituții cu privire la violența 

domestică, în 15.09.2022 a fost organizată o 

masă rotunda, în format online, pentru a crește 

gradul de conștientizare a importanței unui 

schimb de informații eficient și de înaltă 

calitate și pentru a aborda și preveni 

incidentele de violență domestică.  

Declarația elaborată în urma întâlnirii a fost 

rezultatul unei discuții fructuoase conduse de 

doi coordonatori ai European Knowledge Spot 

(Grecia), o organizație specializată în 

problematica violenței domestice.  

Discuția a debutat cu prezentarea programului, 

aceasta fiind urmată de o prezentare a 

participanților și, imediat după aceea, au fost 

analizate rezultatele proiectului și, mai precis, 

rezultatele cercetării efectuate pentru 

coordonarea acțiunilor și instituțiilor de 

prevenire și instrumentare a violenței 

domestice. Ulterior, reprezentanții instituțiilor 

și profesioniștii din prima linie au interacționat 

și au participat activ, analizând provocările cu 

care s-au confruntat în domeniul lor de 

activitate. 
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              MASĂ ROTUNDĂ ORGANIZATĂ ÎN CIPRU  

                                                    

                      

 

The Union of Women Associations of Heraklion Prefecture (UWAH) 

va organiza, în 14 octombrie 2022, o masă rotundă privind importanța 

colaborării între instituții în răspunsul la violența domestică. 

Organizațiile locale, experții din domeniu și actorii relevanți din 

sectorul public se vor reuni într-o primă încercare de a discuta despre 

modalitățile de aliniere a procedurilor lor și de a promova o schimbare 

a tiparelor de comportament violent a bărbaților, cu scopul de a crește 

siguranța și bunăstarea femeilor. Se va acorda o atenție deosebită 

stabilirii unei linii de cooperare în ceea ce privește instituirea unor 

programe de intervenție pentru agresori. Rezultatele acestei activități 

vor fi împărtășite pe pagina noastră facebook într-o postare viitoare. 

 

 

Aceștia au discutat despre posibilele modalități prin care un mecanism de coordonare ar putea fi 

eficient în adresarea lacunelor pe care le-au identificat în abordarea fenomenului violenței 

domestice. În cele din urmă, au fost menționate câteva modele de bune practici care au fost 

aplicate. Declarația va fi elaborată în continuare și diseminată mai multor părți interesate pentru a 

lansa o fază pilot de cooperare între mai multe instituții la nivel local. La masa rotundă regională au 

participat reprezentanți ai următoarelor organizații: Avocatul Poporului, Uniunea Femeilor din 

Grecia, Serviciul de Probațiune pentru Minori din Chalkida, UWAH, KEDASY B din Atena, Institutul 

pentru Prevenirea și Tratarea Violenței și Promovarea Egalității "BIA STOP", Serviciul Social al 

Municipiului Galatsi, Unitatea de Tratament Psihiatric a Spitalului de Psihiatrie din Attica, Centrul 

de Zi EPAPSY. La discuție au participat, de asemenea, consilieri școlari, psihologi, psihiatri și asistenți 

sociali din școli și KEDASY și psihiatri pentru copii din spitale. 

 

 

 

 

 

În data de 12 septembrie 2022, Asociația pentru prevenirea 

și combaterea violenței în familie "SPAVO" a coordonat 

masa rotundă regională care a avut loc online în cadrul 

proiectului "The other side of the story: Perpetrators in 

Change (OSSPC)". În cadrul acesteia reprezentanți ai 

programului de intervenție pentru agresori "PROTEAS" al 

SPAVO, ai Autorității Naționale pentru Adicții din Cipru, ai 

Centrului de reabilitare "Agia Skepi", ai Centrului de 

educație și tratament al dependenței de droguri 

"KENTHEA", ai serviciilor sociale din Cipru, au discutat 

despre provocările cu care se confruntă victimele și agresorii 

atunci când caută sprijin, despre provocările și beneficiile 

cooperării inter-instituționale, despre domeniile de 

activitate ale modelului de cooperare inter-instituțională 

propus, precum și despre rolurile și responsabilitățile 

entităților implicate. 
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                  MASĂ ROTUNDĂ ORGANIZATĂ ÎN MAREA BRITANIE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Universitățile din Bristol și Bournemouth au organizat, în 

iunie 2022, o masă rotundă regională pentru a discuta 

despre politicile și direcțiile strategice în ceea ce privește 

intervenția timpurie asupra agresorilor familiali. 

Participanții la eveniment au reprezentat organizații 

precum: Biroul Comisarului pentru abuzuri domestice 

pentru Anglia și Țara Galilor, RESPECT, The Hampton Trust, 

Federația de ajutorare a femeilor din Anglia, Safelives și 

Standing Together Against Domestic Abuse (STADA).  

La eveniment au participat și comisari de poliție, 

profesioniști și actori- cheie din regiunea de sud- vest, 

precum și cadre universitare cu interes în acest domeniu.  

Dr. Jade Levell (Universitatea din Bristol) a împărtășit  

constatările obținute în urma cercetării internaționale și ale 

formării profesionale desfășurate în cadrul proiectului. Dna 

Chantal Hughes (The Hampton Trust), a împărtășit modele 

de bune practici în intervenție timpurie și eliberare 

condiționată pentru agresori (DARE și Proiectul CARA), în 

timp ce Rebecca Vagi (RESPECT) și Caroline Bernard 

(RESPECT), au împărtășit modelul de intervenție timpurie 

pe care RESPECT l-a implementat în Marea Britanie (Make a 

Change). 

Dr. Levell: "A fost extraordinar să reușim să reunim actorii- 

cheie pentru a discuta acest proiect important. Prezentările 

susținute au inspirat conversații variate și aprofundate 

despre importanța modelului de răspuns coordonat al 

comunității pentru a aborda problema violenței domestice, 

precum și despre lacunele și barierele în identificarea 

timpurie și intervenția asupra agresorilor familiali. 
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                   MASĂ ROTUNDĂ ORGANIZATĂ ÎN ROMÂNIA 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

                                                                                                  

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

Pentru a încuraja discuțiile privind cooperarea inter-instituțională 

în domeniul violenței domestice, pentru a crește gradul de 

conștientizare cu privire la importanța unui schimb de informații 

eficient și de înaltă calitate, precum și a unor intervenții oportune 

și eficiente, DASM a organizat o masă rotundă cu profesioniști în 

data de 8 septembrie 2022 la Cluj-Napoca, România.  

La masa rotundă regională au participat reprezentanți ai 

următoarelor organizații: Direcția de Asistență Socială și Medicală 

(DASM) - Serviciul Protecția Copilului și Familiei/ Centrul pentru 

prevenirea și combaterea violenței în familie, Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj (DGASPC), 

Inspectoratul Județean de Poliție, Universitatea Babeș-Bolyai- 

Centrul de Cercetare și Prevenire a Violenței în Familie și în 

Societate, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Zona 

Metropolitană Cluj (ADI ZMC) - Centrul de Consiliere pentru 

Prevenirea și Combaterea Violenței în Familie, Asociația Vivad/ 

Corpul Profesional al Mediatorilor Cluj, Asociația Filantropică 

Medical Creștină "Christiana" – Programul Sf. Dimitrie Basarabov, 

Asociația Caritas Eparhial Greco-Catolic Cluj, Asociația Preventis, 

Centrul de zi Clujul Are Suflet (FRCCF) și Institutul Român pentru 

Pace (PATRIR).  

 

Participanții au discutat, în mod activ, provocările și 

deficiențele din domeniul violenței domestice la nivel 

local/ județean, pe care le-au identificat și cu care s-au 

confruntat în activitatea lor. De asemenea, au discutat 

aspecte privind crearea unui mecanism de cooperare, 

stabilirea și asumarea unor responsabilități și acțiunile 

concrete care pot fi realizate.  

A fost subliniată importanța colaborării între instituții, dar 

și cea a unui răspuns eficient și coordonat al comunității în 

abordarea cazurilor de violență domestică/agresorilor 

familiali. Participanții au subliniat, de asemenea, 

necesitatea ca și alte instituții relevante la nivel local să fie 

implicate în acest mecanism de colaborare în domeniu (de 

ex Parchetul, Serviciile de Probațiune, Tribunalul, avocați, 

spitale, Departamentul de Poliție Locală etc.), astfel încât 

și acestea să fie contactate pentru a lărgi, cât mai mult, 

cooperarea inter-instituțională.  
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                 MASĂ ROTUNDĂ ORGANIZATĂ ÎN ITALIA 

   

             

 

 

 

 

 

 

 

 

4.3 Protocoale/mecanisme de cooperare în domeniul violenței domestice 

și al programelor de intervenție asupra agresorilor familiali. 

           Fiecare masă rotundă s-a încheiat cu elaborarea unei declarații și a unui model al      
protocolului de cooperare/mecanismului în domeniul violenței domestice și al programelor 
adresate agresorilor familiali. 

     

 

 

”Conţinutul prezentului newsletter reprezintă responsabilitatea exclusivă a  
autorilor. Comisia Europeană nu este responsabilă pentru modul în care va fi 

folosit conţinutul informaţiei”. 

Acest newsletter a fost finanțat prin Programul Uniunii  
Europene Rights, Equality and Citizenship (2014-2020) 

 

Masa rotundă a fost organizată de CAM în 30 

septembrie 2022, în cadrul unor echipe 

multidimensionale Codice Rosa, care reunesc diverși 

actori ai rețelei care lucrează în prevenirea și 

combaterea violenței domestice.  

În cadrul acestei întâlniri de lucru au participat 

aproximativ 25 de persoane aparținând unor 

profesii diferite, precum: asistenți sociali, operatori 

ai centrelor anti-violență, psihiatri și specialiști ai 

serviciilor de sănătate.  

A reieșit nevoia de a discuta despre posibilitatea 

realizării unor acțiuni integrate de combatere a 

violenței și, mai presus de toate, s-a discutat despre 

importanța formării profesionale în acest domeniu 

pentru mai mulți profesioniști. 

 

 

 

 

 

 

 


